
ایران رتبه سوم تولید »انار« در جهان
مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری وزارت جهادکشاورزی 
با بیان اینکه ایران سومین تولید کننده انار در جهان است، گفت: امسال نسبت 

به سال گذشته ۱۰ هزار تن افزایش تولید انار داشتیم.
به گزارش خبرگزاری مهر، زهرا جلیلی‌مقدم مدیرکل دفتر میوه‌های 
گرمسیری و نیمه‌گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی گفت: سطح باغات انار کشور 
۹۶ هزار هکتار است که از این سطح، امسال حدود یک میلیون و ۳۴۰ هزار 
تن محصول تولید شده که افزایش ۱۰ هزار تنی را نسبت به سال گذشته نشان 
می‌دهد. فارس، مرکزی، خراسان رضوی، اصفهان، یزد و سمنان جز بزرگترین 
استان‌های تولید کننده انار هستند.وی با بیان اینکه بیش از ۸۰۰ ژنو تیپ انار 
در کشور کشت می‌شود، افزود: ده رقم تجاری آن از جمله ملس ساوه، شیشه 
کپ، رباب، نادری، خزر، اردستانی، قجاق، بجستانی، ملس یزدی، گلوباریک و 
یوسفخانی بیشترین میزان سطح را به خود اختصاص دادند و »ایران« دارای 
رتبه سوم تولید انار و رتبه نخست در سرانه تولید در جهان است.جلیلی‌مقدم 
بیان کرد: انار تولیدی ایران به لحاظ کیفیت و نحوه تولید اهمیت خاصی دارد 
و این محصول به دلیل دارا بودن انواع آنتی‌اکسیدان‌ها در پیشگیری از بسیاری 
بیماری‌ها مؤثر است و از این رو ارزش غذایی و دارویی بالایی دارد.وی درباره 
افزایش کمی‌و کیفیت انار کشور گفت: با توجه به محدودیت منابع آبی و 
تغییرات اقلیمی‌حادث شده، برای حفظ باغات و بهبود کمیت و کیفیت محصول 
تولیدی، اقدامات مختلفی از جمله استفاده از روش‌های نوین آبیاری، احداث 
سایبان در باغات، انجام عملیات به باغی نظیر هرس، تغذیه، مبارزه با آفات و 
بیماری‌ها ضروری است.مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری 
وزارت جهاد کشاورزی یادآور شد: استفاده از روش‌های نوین مقابله با تنش‌ها 
در راستای مدیریت بهینه تولید و ارتقای بهره‌وری الزامی‌است و با روش‌های 

قدیمی‌و سنتی نمی‌توان کیفیت بهینه را به دست آورد.

موضوع واردات ۶۰ هزار تن برنج تقلبی به کشور 
چه بود؟

معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی گفت: موضوع واردات ۶۰ هزار تن 
برنج تقلبی به کشور کذب محض بوده و هیچ برنج فاسدی وارد کشور نشده 

است.
به گزارش ایرنا، چندی پیش در فضای مجازی اخباری از خرید ۶۰ هزار تن 
برنج تقلبی هندی به ارزش ۶۰ میلیون یورو منتشر شد که کارهای واردات آن 
در دولت سیزدهم توسط شرکت جاهد موسسه جهاد استقلال وابسته به وزارت 
جهاد کشاورزی آغاز شده بود؛ در این خبر عنوان شده بود که این محموله با 
عنوان برنج ۱۱۲۱ خریداری شده اما محموله تحویل داده شده، این کیفیت 
را ندارد.احمد خانی نوذری در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با تاکید بر 
اینکه تاکنون هیچ برنج آلوده و فاسدی وارد کشور نشده است، اظهار داشت: 
برنج وارداتی مورد اشاره دارای تاییدیه از سازمان ملی استاندارد و سازمان غذا 
و دارو است بنابراین سالم بوده و هیچ تقلب و تخلفی صورت نگرفته است.وی 
تصریح کرد: طبق قرارداد برنج ۱۱۲۱ هندی خریداری شده اما فروشنده این 
محصول را با یک برنج دیگر مخلوط کرده است؛ این یک بحث تجاری است و 

باید حل و فصل شود.
خانی نوذری با یادآوری اینکه این محموله توسط شرکت جاهد به عنوان 
یکی از شرکت‌‌های موسسه جهاد استقلال وابسته به وزارت جهاد کشاورزی 
تامین شده است و آنان باید پاسخگوی آن باشد، اظهار داشت: شرکت 
بازرگانی دولتی ایران متولی ذخایر استراتژیک کشور است که برنج مربوط 
به ذخایر توسط همین شرکت تامین و وارد می‌شود.معاون بازرگانی وزارت 
جهادکشاورزی افزود: خریدهای موسسه جهاد استقلال فارغ از ذخایر شرکت 
بازرگانی دولتی است و در حوزه کالاهای کشاورزی به شرکت‌های بازرگانی 

دولتی ایران و پشتیبانی امور دام کمک می‌کند.

عرضه اولیه ۶ شرکت در بورس تا پایان سال

مدیرعامل بورس تهران از عرضه اولیه ۶ شرکت تا پایان سال در بورس تهران 
خبر داد و گفت: در دی و بهمن امسال، برندهای بزرگ ایرانی فعال در حوزه 

اقتصاد دیجیتال، در بورس اوراق بهادار پذیرش می‌شوند.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمود گودرزی مدیرعامل بورس تهران 
با اشاره به برنامه‌های بورس تهران در سه ماه پایانی سال گفت: بر اساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده، قرار است تا پایان سال، عرضه اولیه ۶ شرکت در 
بورس تهران انجام شود. هم‌چنین، ۲ تا ۳ برند بزرگ ایرانی فعال در حوزه 
اقتصاد دیجیتال وارد بورس می‌شوند.او با بیان این‌که جزئیات عرضه و پذیرش 
این شرکت‌ها بعد از نهایی شدن، اعلام می‌شود، افزود: حدود ۱۲ شرکت آماده 
عرضه و ۷۷ شرکت در مسیر پذیرش و عرضه قرار دارند.مدیرعامل بورس 
تهران با بیان این‌که مکانیزم عرضه‌های اولیه بورس تهران متفاوت است، افزود: 
عرضه‌های اولیه متناسب با شرایط بازار تا پایان سال انجام می‌شود.گودرزی با 
تاکید بر این‌که دقت را فدای سرعت نمی‌کنیم، توضیح داد: برای عرضه‌های 
اولیه تمام ملاحظات قانونی در نظر گرفته می‌شود تا به این واسطه بتوانیم به 

عرضه اولیه شرکت‌ها، با قیمت‌های مناسب و جذاب، اقدام کنیم.

بازار خودرو از سرما، یخ زد
بازار خودرو در پنجمین روز هفته شاهد ثبات و آرامش قیمت‌ها بود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است 
که در طول ۲۴ ساعت گذشته پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو به 
قیمت ۳۵۰ میلیون تومان و پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز به قیمت ۳۲۵ 
میلیون تومان به فروش رفت. قیمت اطلس G دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم ۵۸۸ 
میلیون تومان شد. سهند اما با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۴۵ میلیون تومان 
فروخته شد.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ نیز 
۷۰۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم ۸۱۵ 
میلیون تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ 
اما یک میلیارد و ۲۵ میلیون تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل 
 ELX-TU۵ ۱۴۰۲ در حدود ۷۲۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.پژوپارس
مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۹۰۵ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ 
 V۴ هم ۹۷۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک
LX مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۵ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان 
شد. تارا اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی به یک 
میلیارد تومان رسید. تارا دنده‌ای V۱ مدل ۱۴۰۳ نیز با کاهش ۵ میلیون 
تومانی، ۸۴۰ میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش‌ها از بازار خودرو نشان 
می‌دهد دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ هم یک میلیارد و ۶۰ 
میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس EF۷ اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ یک میلیارد 
و ۲۵ میلیون تومان قیمت خورد.اما راناپلاس مدل ۱۴۰۳ در حدود ۷۱۵ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم ۶۷۰ میلیون تومان 
به فروش رفت. ری را ۱.۷ لیتر توربو ۶ سرعته اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ هم در 
بازار ۲ میلیارد تومان قیمت خورد.ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در 
بازار ۵۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. ساینا S دنده‌ای بنزینی نیز ۴۶۰ 
میلیون تومان شده است. اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ 
در بازار ۸۶۰ میلیون تومان فروخته شد. سمند سورن پلاس EF۷ بنزینی 
مدل ۱۴۰۳ نیز ۸۱۵ میلیون تومان شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ 
در حدود ۹۰۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. کوییک GX L دنده‌ای مدل 

۱۴۰۳ به قیمت ۴۶۵ میلیون تومان به فروش رفت.

کشاورزی

بورس 

بازار 

یارانه نقدی آذر واریز شد
‎یارانه کمک معیشتی آذر ماه ١٤٠٣ به حساب 
سرپرستان خانوار دهک‌های چهارم تا نهم در سراسر 

کشور واریز شد.
یارانه کمک معیشتی مرحله ١٦٦ مربوط به آذر 
ماه ١٤٠٣ به حساب ۱۶ میلیون و ۸۵۸ هزار و ۴۴۰ 
سرپرست خانوار دهک‌های چهارم تا نهم در سراسر 
 کشور واریز و از بامداد روز جمعه قابل برداشت

 است.
طبق اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، یارانه 
مرحله ١٦٦ به مبلغ ١٥ هزار و ٢٢٩ میلیارد تومان بر 
اساس دهک‌بندی اعلامی‌از سوی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، به ازای ٥٠ میلیون و ٧٦٦ هزار و ١٠٦ 
نفر در دهک‌های چهارم تا نهم توسط ٢٨ بانک عامل 
سراسر کشور واریز و از بامداد روز جمعه ٣٠ آذرماه 

قابل برداشت است.

تورم نقطه‌ای آبان
‌ به 35/3 درصد رسید

مطابق اعام رئیس کل بانک‌مرکزی، تورم نقطه‌ای 
آبان‌ماه به ۳۵.۳درصد رسید ، همچنین تورم ماهانه و 

سالانه به ترتیب ۳درصد و ۳۷.۳درصد بوده است.
به گزارش ایسنا، مطابق اعام محمدرضا فرزین 
در جمع خبرنگاران تورم ماهانه آبان ۳درصد و تورم 
مهرماه ۲.۵درصد بوده است.همچنین تورم نقطه به 
نقطه آبان‌ماه ۳۵.۳درصد و تورم سالانه این ماه نیز 
۳۷.۳درصد بوده، تورم سالانه آبان‌ماه نیز کمترین مقدار 

این متغیر طی ۴ سال گذشته به شمار می‌رود.
در بخش متغیرهای پولی،‌ رشد نقدینگی آبان‌ماه 
۲۸.۶درصد و رشد پایه‌پولی ۲۰.۷درصد بوده ، همچنین 
تورم ماهانه تولیدکننده که به عنوان »تورم پیش‌نگر« 
نیز شناخته می‌شود در آبان‌ماه ۲.۴درصد بوده 
است.  تورم تولیدکننده نقطه به نقطه نیز در این ماه  
۲۷.۶درصد بود.تورم میانگین تولیدکننده در آبان‌ماه به 
۲۵.۵درصد رسیده که کمترین مقدار از بهمن ۱۳۹۷ 

محسوب می‎شود.
پیش‌بینی می‌شود که انتشار آمار تورم و متغیرهای 
پولی که متوقف شده بود از ماه آینده از سوی 

بانک‌مرکزی از سر گرفته شود

واریز سود به بیش از ۴۴ میلیون
 مشمول سهام عدالت

بر اساس اعلام شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه، دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ 
هزار تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی 
مبلغ ۳۸۰ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی 

۷۱۶ هزار تومان سود دریافت کردند. 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: واریز مرحله سوم سود سهام عدالت 
سال منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ به اتمام رسید.

به گزارش روابط عمومی‌سمات، در این مرحله به ۴۴ 
میلیون و ۲۰۸ هزار و ۴۰۵ سهامدار سود سهام عدالت 
از طریق ۱۹ بانک عامل به حساب مشمولان واریز 
شد.بر اساس این گزارش، دارندگان سبد سهام عدالت 
۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار تومان، ۵۳۲ هزار 
تومانی مبلغ ۳۸۰ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون 

تومانی ۷۱۶ هزار تومان سود دریافت کردند. 
همچنین در راستای افزایش اطلاع رسانی به 
مشمولان سهام عدالت، بغیر از پیامک بانک‌های عامل، 
پیام شخصی واریز سود سهام عدالت از طریق سه پیام 
رسان داخلی »بله، روبیکا و ای گپ« برای مشمولان 

ارسال شد تا آنها از مبلغ سود خود آگاه شوند.

آخرین قیمت طلا و سکه 
روز جمعه - ٣٠ آذر ماه- قیمت طلا و سکه اعلام 

شد .
به گزارش ایلنا، روز جمعه ٣٠ آذر ماه در بازار جهانی 
هر اونس طلا، به ٢.۵٩٨.١٠دلار معامله شد و در بازار 
داخلی هم قیمت هر گرم طلا ۱۸ عیار به ۴ میلیون و 

٨٧١ هزار تومان رسید.
همچنین سکه امامی‌۵۴ میلیون و ۵٢٠ هزار تومان و 
قیمت سکه طرح جدید ۵٢ میلیون و ۴۵٠ هزار تومان 
معامله شد. نیم سکه هم ٢٩ میلیون و ١۶٠ هزار تومان 
قیمت‌گذاری شد و نرخ ربع سکه هم به ١٧ میلیون و 

۵۶٠ هزار تومان رسید.

برگزاری مزایده فوق العاده
 اموال تملیکی

عضو هیات مدیره و معاون بهره برداری و فروش 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی گفت: 
مزایده ۶۱۹ اموال تملیکی در ۱۱ استان برگزار می‌شود 

و در آن از طلا و نقره تا کشتی به فروش می‌رسد.
به گزارش سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، 
»سعید غلامی‌باغی« افزود: این مزایده با مشارکت ۱۱ 
استان برگزار می‌شود و ارزش پایه کالاهای عرضه شده 
در آن بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال است و ۱۵۶ پارتی 
کالا شامل لوازم خانگی، طلا، نقره، خودروی سواری، 
ماشین آلات راهسازی، ماشین آلات صنعتی، لب تاپ، 

لوازم یدکی و کشتی عرضه شده است.

فروش خودرو 
خارج از سامانه عرضه ممنوع است

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: فروش خودرو)حتی خودروی برقی( خارج 
از شبکه و سامانه بصورت وسیع و پیش فروش بدون 

اخذ مجوز از وزارت صمت غیر قانونی و ممنوع است.
به گزارش ایرنا، مهدی ضیغمی‌پنجشنبه شب ۲۹ 
آذر ۱۴۰۳ در نشست خبری برخط اظهار داشت: هر 
شرکتی که این اقدام را انجام بدهد)حتی خودرو برقی( 
باید منتظر عواقب حقوقی و کیفری در این ارتباط باشد.

وی افزود: متاسفانه برخی شرکت‌ها بدون ثبت سفارش 
با تخصیص ارز، اقدام به پیش فروش یا فروش قطعی 
خودرو کردند که باید به سرعت این موضوع را اصلاح 

نمایند.
ضیغمی ‌با بیان اینکه دستگاه‌های نظارتی باید به 
مساله عرضه خودرو خارج از سامانه ورود کنند، گفت: 
سازمان حمایت باید جلوی این موضوع را بگیرد و 
پرونده را در صورت احراز تخلف به تعزیرات ارجاع 
دهد.مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت تاکید کرد: دستگاه‌های نظارتی وظیفه دارند 
این موضوع را پایش کنند، ضمن اینکه شرکت‌ها برای 
خودرو غیر برقی فقط می‌توانند سه درصد واردات را 

بیرون سامانه عرضه کنند.

اخبار کوتاه
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راهبری  و  سیاست‌گذاری  معاون 
به  اشاره  با  اقتصاد  وزارت  اقتصادی 
یارانه‌ها  کارآمد شدن  برای  عزم دولت 
اظهار  نابرابرساز،  یارانه‌های  و حذف 
در  اقتصاد  وزارت  پیگیری‌های  با  کرد: 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مصوب 
شد تا سطح ۲۵۰ همت با تسهیل‌گری 
بانک مرکزی برای بخش تولید و تامین 
سرمایه در گردش و تأمین مالی تولید 
تخصیص داده شود که برکات آن را به 

زودی شاهد خواهیم بود.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
»وحید ماجد« امروز پنجشنبه در اولین 
ادارات  اقتصادی  نشست هماهنگی معاونان 
کل امور اقتصادی و دارایی استان‌ها به 
مناسبت هفته پژوهش با شعار »همگرایی 
برای آینده بهتر« اظهار داشت: اقتصاد 
به عنوان اولین مسأله کشور از سوی 
معظم له مورد تأکید قرار گرفته و موضوع 
رشد و جهش اقتصادی وظیفه محوری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی است.معاون 
سیاست‌گذاری و راهبری اقتصادی خطاب 
به معاونان اقتصادی استان‌ها تأکید کرد: ما 
باید با تلاش خود در این امر مهم تسریع و 
به تسهیل محیط کسب و کار برای شکل 
گیری تولید و جهش اقتصادی کمک کنیم.
وی ادامه داد: مطابق اسناد بالادستی از جمله 
برنامه هفتم توسعه کشور به طور مشخص 
ماده ۱۱۹ این قانون به موضوع تولید، رشد 
اقتصادی و تأمین مالی به عنوان یکی از 
وظایف محوری برای وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مورد تأکید قرار گرفته است.ماجد 
در ادامه به چالش‌های پیش روی اقتصاد 
کشور اشاره کرد و افزود: ابتدا باید تلاش 
کنیم این چالش‌ها را تقلیل و اقتصاد ملی 
و محلی )استان‌ها( را در ریل توسعه قرار 
دهیم و در گام بعدی با سرعت در این ریل 
 حرکت کنیم تا بتوانیم در جهش تولید موفق 

شویم.
وی در خصوص وضعیت اقتصادی کشور 
تشریح کرد: اقتصاد ملی با تورم‌های بالای 
»خودتداوم بخش« درگیر است؛ به‌طوری 
که در ۵ سال اخیر به صورت متوسط تورم 
بالای ۴۰ درصد و تورم ساختاری در ۱۰ 
سال اخیر به صورت متوسط بالای ۲۵ درصد 
بوده که به چالشی بزرگ برای اقتصاد ملی 

تبدیل شده است، در عین حال نیز کشور 
در تله رشد پایین گرفتار است به طوری 
که متوسط رشد اقتصادی در سه دهه اخیر 
حدود سه درصد می‌باشد که سهم بالایی از 
آن مرهون نفت بوده است.ماجد اضافه کرد: 
مطابق آمارها در سال ۱۴۰۲ ما نسبت به 
۱۰ سال قبل ۲۰ درصد درآمد سرانه واقعی 
کمتری را شاهد هستیم که نشان از کوچکتر 
شدن سفره مردم است باید در نظر داشت 
بدون رشد اقتصادی نه‌ می‌توانیم به معیشت 
مردم بپردازیم و نه می‌توانیم عدالت را محقق 

کنیم.
وی بیان کرد: در ادبیات اقتصادی هم 
آمده است که تأکید بر سیاست‌‎های توزیع 
بدون رشد اقتصادی، عماً توزیع عادلانه 
فقر اتفاق خواهد افتاد و فکر نمی‌کنم هیچ 
عقل سلیمی‌بر توزیع عادلانه فقر تأکید 
داشته باشد.وی با بیان اینکه در سال‌های 
اخیر شاهد مستهلک شدن سرمایه‌های 
کشور از طریق عدم تناسب تشکیل سرمایه 
ثابت با استهلاک سرمایه‌های کشور و در 
نتیجه عدم رشد ظرفیت تولید بوده‌ایم؛ 
باید تلاش کنیم تا این روند اصلاح گردد 
تشکیل سرمایه در اقتصاد ملی سرعت گیرد 
و به تبع آن رشد اقتصادی، افزایش درآمد و 

ایجاد اشتغال را شاهد باشیم.وی این مهم را 
از مأموریت‌های اصلی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی برشمرد.معاون وزیر اقتصاد با اشاره 
به استان‌هایی که طی دو ماه اخیر شاخص 
مدیران خرید اقتصادی آن‌ها از مرز ۵۰ 
عبور کرده است، اظهار داشت: این مسئله 
نشان‌دهنده پویایی در اقتصاد ملی است، 
که با وجود تداوم تحریم‌های ظالمانه‌ای که 
بر اقتصاد کشور تحمیل شده است محقق 
گردیده. مثبت شدن این شاخص نمادی از 
امیدواری در بخش تولید است.وی با اشاره به 
شیوه حمایتی موجود که این، سیاست‌های 
حمایتی عمدتاً بر یارانه‌های زنجیره تولید 
و عرضه متمرکز است و منجر به ایجاد 
رانت‌های گسترده برای گروهی خاص می‌شد 
و به تولید معیشت کمک چندانی نمی‌کند 
بیان داشت که در دولت درصدد اصلاح 

درست و کارآمدسازی این یارانه‌هاست.
وی افزود: بخش قابل توجهی از 
فرصت‌های رانتی به دلیل وجود ارز ترجیحی 
و نیما که به صورت مداخله‌ای و دستوری 
تعیین شده بود، ایجاد شده است. این 
موضوع از مسائلی بود که وزارت اقتصاد 
با جدیت در پی رفع آن بود تا بخشی از 
آنچه که به جای یارانه، به عنوان رانت‌های 

نابرابرساز شناخته می‌شد، در اقتصاد ملی 
از میان برداشته شود. این در حالی است 
که در کنار اصلاحات مذکور، موضوع 
حمایت از اقشار بسیار آسیب‌پذیر سرلوحه 
سیاست‌های دولت است.موضوع دیگری که 
معاون سیاست‌گذاری و راهبری اقتصادی به 
آن پرداخت تأمین مالی تولید بود.وی بیان 
داشت: با توجه به محدودیت‌های مالی و 
اعتباری کشور که بخش تولید با آن روبرو 
بود، وزارت اقتصاد با پیگیری‌های خود این 
موضوع را در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 

مطرح کرد. 
در نتیجه، تصمیم گرفته شد که این 
محدودیت‌ها کاهش یابد و اجازه داده شود 
تا سطح ۲۵۰ هزار میلیارد تومان یا بیشتر، 
صرفاً به تولید اختصاص داده شود که آثار 
مثبت آن در آینده نمایان خواهد شد.ماجد 
اضافه کرد: رئیس‌جمهور علاوه بر موضوع 
حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و کارآمدسازی 
یارانه‌ها بر شفافیت و اصلاحات اقتصادی 
تأکید دارند و وزارت اقتصاد نیز به این 
مهم توجه دارد و در زمان تدوین بودجه 
سال آینده، وزیر امور اقتصادی و دارایی بر 
یکپارچگی و شفافیت بودجه تأکید داشتند 
که این مهم در بودجه سال آتی محقق شد.

ارز  بازار  به  نیما  انتقال سامانه 
بین پنج  ایران در  تجاری، قرار گرفتن 
کشور نخست خریدار طلا در جهان، 
سیاست‌گذاری  چارچوب  سند  انتشار 
و تنظیم‌گری بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول‌ها، سیاست توسعه صندوق‌های 
قرض‌الحسنه، تکذیب شایعه تغییر نرخ 
سود سپرده و تسهیلات و وصول ۹۹.۷ 
درصد چک‌های الکترونیک از جمله 
مهمترین تحولات پولی و بانکی کشور 

در هفته گذشته است.
بازار ارز تجاری که یکی از خواسته‌های 
همیشگی فعالان اقتصادی بود و حدود یک 
ماهی است کار خود را شروع کرده از شنبه 
گذشته با انتقال نیما به این بازار به صورت 
رسمی‌کلید خورد.براین اساس، از این پس 
تخصیص و رفع تعهد تمام ارز اشخاص باید 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام شود و 
از اول بهمن ماه نیز شرکت‌های صادر کننده 
محصولات پتروشیمی، پالایشی، فولادی، 
فلزات اساسی رنگین و فراورده‌های نفتی 
موظف به عرضه ارز صادراتی خود در این 
بازار هستند.حجم معاملات ارز تجاری تا ۲۸ 
آذر، شامل ۴۲۶ میلیون درهم، ۶۸ میلیون 
دلار ، ۱۰ میلیون یوئان و ۱.۱ میلیون یورو 

بوده است. 
به گفته »علی سعیدی« مدیرعامل مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، این بازار تقاضاهای 

خرید و فروش را در یک سامانه متمرکز 
ثبت می‌کند و قیمت ارز بدون هیچ دخالتی 
و با جورسازی سفارش‌ها کشف می‌شود.

محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی نیز 
چند روز پیش در گفت وگوی ویژه خبری در 
این باره گفته است: این بازار از خالی فروشی 
و هزینه جستجو جلوگیری می‌کند و در 
آینده به مرجع نرخ ارز کشور تبدیل می‌شود.
فعالان اقتصادی نیز این بازار را اقدامی‌موثر 
برای تقویت صادرات و گامی‌بلند در مسیر 
تک نرخی شدن ارز می‌دانند. رئیس کل 
بانک مرکزی با اعلام اینکه ذخایر ارز و طلای 
کشور در وضعیت مطلوبی قرار دارد، اعلام 
کرد: بانک مرکزی ایران در یک سال اخیر 

جزو پنج کشور اول خریدار طلا در جهان 
بوده است و ۲۰ درصد از ذخایر ارزی کشور 

را به طلا تبدیل کرده‌ایم. 
سند چارچوب سیاست گذاری و تنظیم 
گری بانک مرکزی در حوزه رمزپول‌ها منتشر 
شد. به گزارش ایرنا، طبق این سند استفاده 
از هر نوع رمز دارایی به جز ریال دیجیتال 
به عنوان ابزار پرداخت در کشور ممنوع 
است و »نوش‌آفرین مومن واقفی« معاون 
فناوری‌های نوین بانک مرکزی هم گفته 
که طبق این سند کارگزاری‌ها برای فعالیت 
در حوزه رمز پول‌ها باید مجوزهای لازم را از 

بانک مرکزی دریافت کنند.
فرشاد محمدپور« معاون تنظیم‌گری و 

نظارت بانک مرکزی از ابلاغ دستورالعمل 
اصلاحی صندوق‌های قرض‌الحسنه تا یک 
ماه آینده خبر داد و گفت: سیاست بانک 
مرکزی توسعه این صندوق‌ها است.وی افزود: 
به موجب برنامه هفتم توسعه، باید سالانه ۲۰ 
درصد از میانگین اضافه برداشت بانک‌ها کم 
شود و البته مستلزم این است که تسهیلات 
تکلیفی در چارچوب منطقی به بانک‌ها ارایه 
شود چون تسهیلات تکلیفی فعلی از توان 

آنها خارج است.
در حالی که شایعاتی در خصوص 
تغییر نرخ سود سپرده و تسهیلات مطرح 
شده است، »محمد شیری ژیان« معاون 
سیاست‌گذاری بانک مرکزی ضمن تکذیب 
این موضوع گفت: طبق مصوبه شورای پول 
و اعتبار، نرخ سود تسهیلات ۲۳ درصد و 
حداکثر نرخ سود سپرده ۲۲.۵ درصد تعیین 
شده است و برنامه‌ای برای افزایش یا کاهش 
این نرخ‌ها نداریم. براساس آمار چک‌های 
مبادله ای مهرماه، بیش از ۱۰ میلیون و 
۲۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۷۸۸.۹ همت 
در سامانه چکاوک مبادله شده است که ۹ 
میلیون و ۲۰۰ هزار فقره از آن به ارزش 
۶۷۴ همت وصول شد.گفتنی است، از زمان 
راه‌اندازی چک الکترونیک در کشور تا نیمه 
آذر بیش از ۹۹۰ هزار فقره چک الکترونیک 
صادر شده است که ۹۹.۷ درصد آنها وصول 

شده است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد حذف ارز 
4200 تومانی موجب شده تا تورم 
مصرف‌کننده از تغییرات شاخص قیمت 
ضمنی تولید ناخالص داخلی پیشی 

بگیرد.
به گزارش اکوایران، افزایش قیمت‌های 
مصرف‌کننده در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال گذشته به صورت متوسط 
بالاتر از 30 درصد برآورد شده است. این 
درحالی است که تغییرات شاخص ضمنی 
قیمت تولید ناخالص داخلی در فصل 
گذشته نسبت به تابستان 1402 ، پایین‌تر 
از 30 درصد بوده است. این یعنی فشار 
تورمی‌بالایی به اقلام ضروری سبد خانوارها 
وارد شده است.آمارها حاکی از آن است تا 

قبل از سال 1401 دولت با تخصیص ارز 
4200 تومانی از انتقال فشار تورمی‌به 
مصرف‌کننده جلوگیری کرده اما بعد از 
حذف این ارز تورم مصرف‌کننده از تغییرات 
شاخص قیمت ضمنی تولید ناخالص داخلی 

بیشتر شده است.
براساس مفاهیم علم اقتصاد علت این 
اختلاف میان دو شاخص )شاخص قیمت 
مصرف‌کننده و شاخص ضمنی قیمت تولید 
ناخالص داخلی( که اتفاقا هر دو افزایش 
قیمت‌ها را نشان می‌دهند به دلیل ماهیت 
این دو شاخص و نحوه محاسبه آن‌ها است.

شاخص قیمت مصرف‌کننده با استفاده 
از  شاخص لاسپیرز محاسبه می‌شود. این 
شاخص از نسبت دو عبارت برآورد می‌شود. 

در مخرج یک سبد کالای مشخص قرار 
می‌گیرد که هم مقدار و هم قیمت این 
سبد مربوط به سال پایه است. در صورت 
کسر نیز مقدار آن کالا در سال پایه و قیمت 
آن در سال مورد نظر خواهد بود. بنابراین 
این شاخص افزایش قیمت‌های یک سبد 
مشخص کالا با مقدار سال پایه را ارزیابی 
می‌کند. شاخص لاسپیرز دارای خاصیت 
بیش برآوردی افزایش قیمت‌ها است.
شاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی 
نیز با شاخص پاشه برآورد می‌شود. این 
شاخص در مخرج از مقدار کالاها در سال 
مورد نظر و قیمت آن‌ها در سال پایه استفاده 
می‌کند. در صورت کسر مقدار کالاها در 
سال مورد نظر و قیمت آن‌ها در سال مورد 
نظر است. شاخص پاشه دارای خاصیت کم 

برآوردی افزایش قیمت‌ها است.
شاخص قیمت مصرف‌کننده یک سبد 
کالای مشخص با وزن معین را بررسی 
می‌کند درحالی که شاخص ضمنی قیمت 
تولید ناخالص داخلی همه کالاها را در نظر 
گرفته و مقدار تولید آن‌ها در سال مورد نظر 
است. همچنین افزایش قیمت برخی اقلام 
وارداتی در شاخص قیمت مصرف‌کننده 
برآورد می‌شوند اما در شاخص ضمنی این 
امر اتفاق نمی‌افتد.ارز 4200 تومانی در اواخر 
سال 96 و جهت جلوگیری از انتقال فشار 
تورمی‌به مردم به اجناس و کالاهای ضروری 

تعلق گرفت. این کالاهای ضروری در 
شاخص قیمت مصرف‌کننده دارای اهمیت 
بالایی هستند در حالی که در شاخص 
ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی فقط 
مقدار تولید آن‌ها مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. 
از همین رو در مدت تخصیص این ارز تورم 
ضمنی از تورم مصرف‌کننده بالاتر بوده 
است. به طوری که تورم ضمنی قیمت تولید 
ناخالص داخلی در بهار 1400 معادل 77 
درصد بوده در حالی که تورم مصرف‌کننده 

برابر با 49.5 درصد برآورد شده است. 
در زمستان همین سال هم تورم ضمنی 
53.6 درصد برآورد شده در حالی که تورم 
مصرف‌کننده 34.7 درصد برآورد شده است.

اما بعد از جراحی اقتصادی و حذف ارز 
4200 تومانی در اریبهشت 1401 ، این 
روند تغییر کرده و فشار تورمی‌به مردم 
منتقل شده و تورم مصرف‌کننده از تورم 
ضمنی تولید ناخالص داخلی پیشی گرفت. 

از همین‌رو در بهار سال گذشته تورم 
مصرف‌کننده 50.6 درصد محاسبه شده 
درحالی که تورم ضمنی قیمت تولید ناخالص 
داخلی برابر با 30 درصد بوده است.آخرین 
آمارها نیز حاکی از آن است که در تابستان 
سال جاری همچنان تورم مصرف‌کننده از 
تورم ضمنی بالاتر بوده و تورم مصرف‌کننده 
برابر با 31.7 درصد و تورم ضمنی معادل 

26.7 درصد برآورد شده است.

نگاهی به مهمترین تحولات پولی و بانکی کشور در هفته گذشته

نیما به بازار ارز تجاری منتقل شد

تغییرات شاخص قیمت مصرف‌کننده و شاخص قیمت ضمنی GDP؛

آثار جراحی اقتصادی در افزایش تورم مصرف کننده

معاون وزیر اقتصاد خبر داد

اختصاص ۲۵۰ همت برای رفع تنگناهای مالی تولید


